to?

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

É

'

É AP&OVADO
Req: 157/2024 !

REQUERIMENTO êâala das Sessões 44 [4 'l [gg

Exmo. Sr. João Carlos Ferreira, Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo.

DR. JOÃO FREITA, Vereador que a este subscreve, no exercicio das suas
atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento perante vossa excelência, solicitar
que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja encaminhado PEDIDO DE

PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo desse município solicitando MELHORIAS NA

SlNAL_lgACÃO NA ªUINA I_JA ESTRªA I_DA GALARDA COM IGNÁCIO

ªNOVSKI. COM A COLOCAÇÃO DE TAXOES E RESTABELECERA SINALIZAÇÃO

DE PARE NO CHÃOl no bairro Cercadinho deste Municipio.

JUSTIFICATIVA

O pedido de melhorias na sinalização na esquina da Estrada da Galarda
com a Rua Ignácio Belinovski é urgente devido à crescente preocupação com a

segurança no local. A Rua Ignácio Belinovski, que é uma via preferencial, muitas
vezes não é respeitada pelos motoristas que transitam pela Estrada da Galarda.
Isso ocorre, em grande parte, pela falta de sinalização adequada, que leva à
desatenção e à imprudência por parte dos condutores

Atualmente, a ausência de tachões e a sinalização de “PARE” no chão não
estão visíveis ou em boas condições, o que contribui para que muitos motoristas
não diminuam a velocidade ao acessar a Rua Inácio Belinovski. Essa falta de
respeito à sinalização aumenta consideravelmente o risco de acidentes, colocando
em perigo tanto os motoristas quanto os pedestres que utilizam essa via.

Além disso, o fluxo intenso de veículos na Estrada da Galarda toma uma
situação ainda mais crítica, pois muitos motoristas, ao não perceberem as
sinalizações corretas, acabam não se antecipando a situações que desativem
maior cautela.

RUA SU'BESTAÇÁO DE ENOLOGIA, zoos - CEP 83601-450 - CAMPOLARGO - PARANÁ [1133/930,14FONE: (41) 3392- 17 17
E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br Úã/ÃÁ |“,

Home page: www.campolargo.pr.leg.br
1

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

FIGURA- Mapa do local

Nestes termos,
Pede deferimento.

Campo Largo, 05 de novemgfro de 2024.

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 5008 — CEP 83601—450 — CAMPOLARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br